“[....]  Em  suas  razões  recursais,  a  Seguradora  promovida  alega,  em  suma,  o 

descabimento  de  renovação  do  pleito  indenizatório,  ante  a  configuração  de  lesão 

preexistente,  vez  que  o  autor  teria  recebido  a  quantia  de  R$  4.725,00  (quatro  mil, 

setecentos  e  vinte  e  cinco  reais),  a  título  de  Seguro  DPVAT,  em  razão  de  lesões 

causadas  por  sinistro  ocorrido  em  09/10/2017,  na  Avenida  Alberto  Craveiro,  nesta 

urbe,  cuja  cobrança  foi  pleiteada  no  bojo  do  processo  judicial  nº  0143953‐

50.2018.8.06.0001, com trâmite na 14ª Vara Cível da Comarca de Fortaleza.